(416) Supra verbum *curso*, scriptum est, *id est psalmis.*

Domini Salvatoris in Steneland, sub sensu luminario, ad denarios iv. Anno eodem post hæc, in mense Novembrio, cum infirmatus senisset appropinquare diem obitus sui, descripsit ipse propria manu, in tabulis ceratis quæ exterius celatæ erant barbulis crassi piscis, et subtus deauratæ erant, qualiter suas res manu tertii sui disponderent, iv Nonas Novembris, ii feria, isto modo : « In Humbaldingahem et Embreka, et Hettesnamont, ad opus Guntberti filii mei. In Ostringa bunarium i ipsi Guntberto. In Ganape, Trudlindæ. In Winingahem, Bertrudæ ; excepto manso quem ad ecclesiam in Steneland tradidi. In Middelhem, ad sanctum Audomarum. In Anineshem, Folbaldo, et illud pratum quod habui in Selem. In Fraxerias, in Frundris, totam hæreditatem nepoti meo. Ad sanctum Salvatorem, petriariam illam quam habui juxta Scammis ; mancipia quoque xv ad eandem ecclesiam dimittere volo ad denarios iv. » Jussit quoque recitari coram se et amicis suis ipsum brevem, ii nonas Novembris. Pridie ante obitum suum, dimisit quoque ix mancipia ad Steneland ingenua. Sequenti quoque die, priusquam obiret, claves basilicæ ipsius omniumque aliarum officinarum in manus filii sui Guntberti tradidit et commendavit, dicens : « His omnibus, fili, te superstitem confirmo, quatenus et Dei hanc domum meamque ac antecessorum meorum etiam et tuam eleemosynam, dum advixeris, congrua cura custodias. » Quibus dictis, requievit in Domino anima et corpore ac obiit Nonis Novembris, iv feria vespascente. Postera die portantes corpus Guiberti ad monasterium Sithiu sepelierunt in basilica sancti Bertini, coram altare Domini Salvatoris et crucifixi.

LXXXVIII. *Privilegium Adalardi abbatis de cella Domini Salvatoris in Steneland.*

(27 Mart. 857.) « Quæcunque rectores Ecclesiarum Deum timentibus et amantibus ad vota annuerint, in his procul dubio Deise voluntatem implere non dubitant. Idcirco ego, in Dei nomine, Adalardus abbas monasterii sancti Petri, vocabulo Sithiu, ubi sancti Domini Audomarus Bertinusque requiescunt, notum esse volo sanctæ Ecclesiæ Deicolis presentibus atque futuris, quia fidelis Dei ipsiusque sancti loci, et noster, Guntbertus, parvitatem nostram petiit, ut traditionem patris sui Goiberti ac suam de cella Domini Salvatoris in Steneland, sive Sancti Salvatoris, nostro etiam testamento confirmarem. Cujus voluntati et petitioni libentissime annuentes, ob suam patrisque sui præscripti circa prædictum sanctum cænobium devotionem et plurimam utilitatem, statuimus vice Dei et sanctorum ejus, ut sicut testamentum jam dictæ traditionis resonat absque ullius contrarietate res ipsæ ad ipsorum prædecessorumque suorum eleemosynam peragendam perpetualiter maneat ; ipseque Guntbertus, quandiu, Christo annuente, vixerit ipsarum procuracionem et potestatem ad opus monasterii Sithiu (habeat ; qui, si citius vitam finierit, quem ipse probaverit vel elegerit in provisione suscipiat. Utque secundum

A chartas traditionem sic inconvulsæ maneat, eas nominatim exprimimus, scilicet : in ipso Steneland, in Ricolvingahem, in Hisdonne cum mancipiis, in Henrikingahem sive vilhem, et alio Henriæingahem, cum Trubaldo et luminariis in ejus ministerio ; in Siningahem, et in Istem ; in Hokingahem, in Hostede, in Lampanesse : in Simpiaco, in Burthem, in Reka, in Strate ; in Hemmawic, terra Frawivi ; in Kilciaco cum Odlando fabro, in Etesnasberg ; in monasterio mansum hortumque ; in Ariaco similiter ; in Tarwana mansum ; in Quentwico similiter, quolibet ingenio attractæ, vel nostro adminiculo augmentatæ, et quæque in postmodum Dei clementia addiderit. Item in Kessiaco, Sperdia, Vuesarmio, Vestringe, Tingiaco, Vuilere, Mellingasele, Loblesse, Lominstagahem, præcariam Landberti, Adalgeri, Hildberti ; in Gruonoberg sylvam cum terra ; in Dagmaringahem, tam ipso Gunberto vivente, quam post obitum ejus, inconvulsæ maneat, sicut hodie illic pertinere noscuntur. Moneo etiam et contestor, per ipsum Dominum Salvatorem, omnes rectores hujus cænobii præsentis futurosque nec hoc nostræ auctoritatis testamentum malignitate qualibet infringere quantumlibet moliantur. At si quis quam fecerit, impreco contra eum Deum omnipotentem omnesque sanctosejus ultores, una eum animabus Deo devotis, qui has illi res contulerunt. Ut autem hujus testamenti firmitas perfecte roboretur, manu propria subscripsimus, et reverentissimum episcopum nostrum Humfridum subscriptione sua roborare rogavimus.

C « Actum aia monasterio, ut Kalendas Aprilis, anno incarnationis Domini 856, et bissextili ascensu i indictione v, ac embolismo, sabbato ante medium quadragesimæ, anno xvii, regnante domno Carolo, cum fratre Ludovico ac nepote Lothario.

« Ego Adalardus, abbas, propria manu firmavi.

« Ego Humeridus, episcopus, hac testamentum propria manu firmavi.

» Ego ipse, in Dei nomine, Guntbertus, peccator, jubente domno abbate Adalardo et annuente presibus meis, una cum venerabili episcopo Humfrido, subscripsi. »

LXXXIX. *Privilegium Caroli regis de cella Domini Salvatoris in Steneland.*

D (25 Julii 866.) « In nomine sanctæ et individue Trinitatis. Carolus, gratia Dei, rex. Debitores nos regia excellentia novimus, ut servorum Dei devotis constitutionibus et firmitatem et defensionem adhibeamus ; idque novis vitam et futuram beatitudinem profuturum non dubitamus. Noverint igitur omnes fideles sanctæ Dei Ecclesiæ et nostri presentes atque futuri, quia venerabilis vir Humfridus, episcopus et abbas, nostram petiit sublimitatem de cellulis quibusdam in dicæsi sua, scilicet in loco nuncupata Sancti Salvatoris, sive Steneland, quam in honore Domini Dei Salvatoris Jesu Christi venerabilis matrona Bertruda, una cum filio Goiberto, in

dote sua statuit, Romam pergens, ibidemque vitam finiens, et nepoti Guntberto, filio Goiberti, qui adhuc superest, conservandam, et ad Dei servitium augmentandam deputari voluerunt. Sed in alio loco, in insula super Agnionam, juxta monasterium Sancti Bertini, quam memoratus Guntbertus per ordinationem et adjutorium præscripti venerabilis episcopi, perque aliorum sui propinquorum et amicorum solatium, ad ipsius Domini Salvatoris famulatum optare contendit, adhuc pene omnibus necessariis expertem, ut ipsa loca sancta, cum rebus parvulis appendentibus, regio statuto et defensione roboraremus. Proinde, vice Dei, decernimus firmamusque, et per futura tempora etiam divina conjuratione constringimus, ut hæc loca sancta ad honorem Domini Salvatoris nostri Jesu Christi una gubernatione inseparabiliter hæreant, et in eis Deo Salvatore famulantes optata quiete fruantur, nihil contrarietatis vel a prælati Ecclesiæ, vel a seculari potentia sustinentes; resque a præfatis Bertruda, Goiberto, Guntberto, Deo Salvatore dicatæ, vel undecunque augmentatæ, et, Dei gratia, augmentandæ, nil omnino præsentibus futurisque temporibus cuiquam personæ vel dignitati exsolvant, ulla occasione, quamvis valde necessaria judicetur, nisi victum vestitumque ibidem Deo servientium, et luminaria ceræ oleique relictis sanctis, et necessariis restorationis, ac, pro facultate, cura pauperum hospitumque, et, omni studio præfatorum, annuam commemorationem in eleemosyna servis Dei et pauperibus; et cum omni integritate et appenditiis, rebusque inexquisitis, sicut nunc possidentur, sine aliqua subtractione vel diminutione, memoratus Dei fidelis et noster orator Guntbertus clericusque sancti Petri apostoli ab Eugenio papa tonsus, omni tempore vitæ suæ his sanctis locis custos, cum summa quiete, sine cujuslibet malevolentiae perturbatione moneant; et, post eum, quem in famulatu Domini Salvatoris a se enutritum probaverit dignum et optimum; deinceps, omni tempore perpetualiter sancto conventu hoc conservetur. Successoresque nostros rogamus, per ipsum Dominum Salvatorem contestamur, ut hoc præceptum nostrum nulla machinatione in aliquo convelli patiantur, sed potius ipsi firmissime roborent. Ut autem hæc præcellentiae nostræ confirmatio perpetuum in Dei nomine obtineat vigorem, annulo nostro subteream jussimus sigillari.

« Data viii kalendas Augusti, anno xxvii Caroli regis.

« Andater, notarius, ad vicem Gauzlini, recognovit et subscripsit. »

XC. *Brevis de substantia et censu et dispensa Domini Salvatoris, quando Hilduinus abbas injuste Kalendis Septembris, a manibus Guntberti omnia abstulit, anno Domini 868.*

De ministerio ecclesiastico Domini Salvatoris.. Sunt

(147) Nomen rei non apparet.

A ibi capsæ iv, auro argentoque paratæ; cruces iii; calix i, cum patena argentea; turibulum æneum i. Pendunt ibi calices iii: armillæ iv in funibus, cloccarum auro argentoque paratæ.

De vestitu. Pallei iv, palla linea i corporalia ii, cinctoria iii, alba i, consulæ ii, stola i, succinctorium auro paratum i, dalmatica diaconalis i.

De libris. Missale i, lectionarium i, antiphonarium i, Omeliaria iii, Regum i, Baptisterium i, Omeliæ Gregorii, Epistolæ Pauli, Genesis, Prophetarum.

Ad basilicam Domini Salvatoris, in porta, sunt de terra arabili bunaria lxxv, de prato bunaria xx; de sylvasaginacia, faginina, bunaria xx; de minuta bunaria xv. Sunt servientes inter viros et feminas xix, qui inter omnes non habent nisi mansos vii per bunaria xii. Sunt mancipia xiv: vaccarius habet bunaria iv; herbicarius bunaria iii.

In Curmontium, inter terram cultam et incultam, bunaria l; mancipia viii. Ad luminaria et fabricationem, et tecturam et emendationem ecclesiæ, et incensum, inter Steneland et Winningahem, sunt bunaria inter terram et sylvam xx. In Triaco et terra Trudbaldi i in Henrikingahem et Reka; in marisco, quod ipse Goibertus ad altare tradidit, bunaria xxvi. In Kilciaco, quod datum est in eleemosyna Edeberge, pro quo in annuali ejus xii pauperes pascuntur. Item in Sethliaco et Campanias bunaria xviii, quod datum est in eleemosyna Trudlindæ pro qua in annuali ejus c pauperes pascuntur. In Quintuico mansum i. Item luminaria pro Goiberto et Guntberto, et Trudlinda et Riquione, de quibus inter censum et luminare debet venire libra i, solidi v, ad eleemosynam faciendam et clericorum necessitatem. In Hammavinc marisco, mansum i quem dedit Adalardus abbas, unde venit solidi x. In Simpiaco, bunaria xii quæ tradidit Zoppo pro libris v argenti, unde deberent venit solidi iii; Sedneversingahem, quod dedit Liodricus, bunarios xviii, inde debent pensæ iii. Item sylva in Gruonoberg, cum terra in Dagmaringahem, quam concessit Adalardus abbas, unde veniunt solidi ii. De luminariis, de ministerio Trudbaldi, unde veniunt solidi viii. De horto in insula solidi xv. Summa, libræ ii. De præcariis veniunt solidi ii, denarii vi; de sale modiola x. Item quæ annuatim ex his rebus expendebantur ad luminaria, cera, oleum, pinguedo, et universæ necessitates in sanctuario Dei, Clerici viii pascebantur, vestiebantur nonis novembris, in annuale Goiberti, fratribus de farina nitida modia v; de farina ad dispensam famulis et pauperibus modia ii de cervisia modia iii. De firmaticis pensam i. Ad pisces solidi v. De pinguedine sextarii. De melle sextarius magnus i. De (117) uncia i. De cimino uncia i. Inter cinnamomum et gallingar et cariofilo uncia i. De vino modia vii aut viii. Ad Montem modium i. De cera libræ iii. vi idus Novembris, in dedicatione ecclesiæ, ad opus fratrum et hospitum, de farina nitida modii v; de cervisia modii

xv; inter hospites, st pauperes de formaticis pensum ii dimidium, frinsingas iv; ad pauperes ccclxv, de farina grossa quantum necesse est; ad pisces solidi v, de vino modii vii, pullos xv. vi Kalendas Januarii fratribus de vino modius i; idibus Januarii similiter, xv Kalendas Martii similiter, et pauperes c; de farina grossa modii ii; de cervisia modius i cum compasse. Nonis Martii modius i pauperibus, ut supra. In octavis Paschæ vel in Pascha annotina modium i pauperibus, ut supra. iv nonas Maii modius i pauperibus, ut supra. vi idus Maii modius i pauperibus, ut supra. Idibus Julii modius i pauperibus, ut supra. viii Idus Augusti modius i pauperibus, ut supra. Idibus Septembris modius i pauperibus, ut supra. iv Nonas Octobris calices ii pauperibus, ut supra. Initio musti modius i. Odlandus faber habet in Kessiaco quantum Adalardus concessit de terra mala, bunarii L, mancipium nullum; Bernardus, advocatus, habet in Vostringe terram quam tradidit Goibertus bunaria L, mancipium nullum.

De vaccariis. Ratwinus habet, inter juniores et seniores, vaccas vii; cum vitulis lactantes ii; vacuas iii; juvencas triennales iii. Debet pensas. Sunt inter totum capita xx. Borbicas (118) Vodel habet oviculas lactantes L; vacuas xxiii; multones xiiii; agnellos L. Sunt inter totum capita cxxxvi. In Curmontium Huobbes habet multones xiiii; annales viii; oviculas lactantes xxxvi; vacuas xiv, agnelli xxxvi. Sunt inter totum capita cvi: debet pensas xxx. In Steneland sunt porci, inter majores et minores xxx; sunt boves ii ad occidendum, pulli xii, anates iii. Sunt ibi de spelta supra sementiam bennæ xv; de baliarcho carradæ xxx, de avena carradæ xv, de hodeo carradæ ii, de feno carradæ xxxv. Sunt inter boves et vaccas, et herbicas et porcos capita ccc. Post hæc, ego Guntbertus, in mense Junio, anno sequenti, tabulas ii marmoris purpurei valentes libras ix, dalmaticam subdiaconalem, armillam ad cloccam habentem argenti solidos v, - quaterniones diversos Veteris Testamenti obtuli Domino Salvatori. Dedi item denarios viii in Bononia ad materiam altaris.

XCI. (27 Jul. 868). « Anno Domini 868 et anno

(118) Fort. leg. aut de *berbicariis* aut *berbicarius*.

A regni Caroli regis xxviii (119), vi Kalendas Augusti Guntberto Romam ire disponente, in Vuæbrante villa episcopali, in solarario, in manus domni Humfridi episcopi. Unigmari comitis, Meionis, Odberti, dederunt Aerhardus et Erkombaldus tertii manus, vice Asbaldi patris sui, in Humbaldingahem et in Embrica, in pago Tarvennensi, quidquid ibidem Goibertus habuit et ut filio suo Guntberto condonarent, præcepit manutertiis; et Heremarus, post illos, Folkramno et Asbaldo reddidit, ut, si Guntbertus reverteretur, sicuti jussisset, facerent; si autem non reverteretur, sicut per missum suum mandaret manutertii facerent in sua et patris eleemosyna, sicut coram Deo rationem reddituri.

« Actum est anno episcopatus Humfridi episcopi xiii, ipso etiam pariter Romam ire disponente.

B « Signum Fardulfi, advocati. Signum Grimaldi, senioris. Signum Bertlandi. Signum Brunsteni.

« In Dei nomine ego Guntbertus, peccator, presbyter, iturus Romam, ad Dominum meum sanctum Petrum, cui ab infantia traditus fui, ibidemque clericatus, rogans et contestans per Dominum ut hæc perficiantur, ita, propria manu scripsi, infirmus capite valde et oculis, et subscripsi.

Xcii. *De terra Humbertusin, in pago Belvacensi, sancto Bertino data.*

« Notum sit omnibus fidelibus, quod temporibus Hugonis regis, patris Rodberti regis, et temporibus Abbatis Unalteri cænobii sancti Bertini habuit sanctus Bertinus quamdam terram in pago Belvacensi, dictam Humbertusin, super, fluviolum Tera, super quam præpositus erat quidam monachus Milo, nomine quidem, sancti Bertini. archidiaconus Ecclesie Tarvanensis, qui, sæculari pompæ nimis inseruiens, et propter hoc eidem Dei fidelitatem negligens accepta pecunia, Rainardo de Baledin ipsam terram dedit, ea scilicet conditione, ut omni anno, pro censu cc solidos Belvacensis monetæ persolveret, quoad viveret. Hoc autem debitum quoad vixit, per quemdam Joannem, ejusdem terræ nostræ inhabitatorem, ix Septembris, in festivitate sancti Bertini, transmisit. »

Cætera desunt in codice.

(119) Rectius, ut videtur, xxix.